
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 64 del Registro  -  Seduta del: 15.12.2020 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA   DI  DELIBERAZIONE  DEL  15-12-2020  AVANZATA DAL 

SINDACO GEOM. GIUSEPPE ODDO AVENTE PER OGGETTO: 

'CENSIMENTO PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  

ABITAZIONI 2020 : ATTIVITÀ  PROPEDEUTICHE  ALL'EDIZIONE  2021  E 

SUCCESSIVE - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

(UCC)'        

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle  sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 

 

             L’anno duemilaventi addì quindici del mese di dicembre alle ore 13.30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

il Sindaco Giuseppe Oddo e  l’Assessori Pietro Vallone sono presenti nella casa Comunale  nella 

consueta sala delle adunanze, mentre gli  Assessori Domenico Pecoraro,  Anna Maniscalco  e il  

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 

Segretario Generale sono  contemporaneamente collegati  in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i 

risultati delle votazioni; 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-12-2020 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo  

avente per oggetto: “CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2020 : ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE ALL’EDIZIONE 2021 E SUCCESSIVE – 

COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC)”  

 

--==OOO==-- 

 

VISTA la circolare n.1 del 27/10/2020 dell'Istituto Nazionale di Statistica, avente per oggetto “Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e 

successive” con la quale si danno disposizioni in merito alle modalità e i tempi di costituzione  dell’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) nonché la nomina del Responsabile dello stesso.  

CON la medesima circolare l’ISTAT ha fornito le indicazioni in merito alle modalità e ai tempi di 

costituzione degli UCC, precisando che deve essere data comunicazione all’ISTAT dell’atto di costituzione 

dello stesso e dell’atto di nomina del Responsabile, entro il 15/11/2020;  

RILEVATA la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto disposto 

dal Piano Generale di Censimento e Circolare ISTAT n. 1 del 27.10.2020, sopra citata, al fine di adempiere 

ai principali compiti assegnati dall’Istat per lo svolgimento delle attività censuarie; 

CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un responsabile 

e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee ad assicurare il regolare e tempestivo, 

svolgimento delle funzioni; 

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate alla 

responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza la figura del coordinatore i cui compiti sono svolti, 

di norma, dal responsabile dell’UCC, oltre le figure di operatori di back office; 

RITENUTO individuare tra il personale interno sia le figura del Responsabile UCC sia la figura del 

Coordinatore e del Collaboratore; 

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall'ISTAT; 

CONSIDERATO che a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC) e ritenuto necessario procedere alla relativa costituzione; 

RITENUTO opportuno individuare i locali presso l’Ufficio di Segreteria, via Antonio Gramsci n. 90, per 

l’ubicazione del Centro Comunale di Rilevazione (CCR) dotato di PC collegati alla rete internet; 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L., come da D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E 

 

DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del Censimento permanente 

della popolazione e delle abitazioni 2021, chiamando a fame parte i seguenti dipendenti, in possesso di 

adeguata preparazione tecnica e professionale 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

N. COGNOME E NOME CATEGORIA E PROFILO 

PROFESSIONALE 

MANSIONE DA 

SVOLGERE 1 Geom. Giuseppe Cerasa C/1 - Responsabile Area 

Amministrativa 

 

Responsabile UCC 

Coordinatore 

2 Rag. Giuseppa Pecoraro C/1- Ragioniera Collaboratrice 

3 Rag. Maria Carmela 

Cammariere 

B/1 –  operatore Amministrativo Collaboratrice 

4 Geom. Giuseppe 

Nicolosi 

C/1 - Istruttore Tecnico Collaboratore 

 

DI NOMINARE Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento e Coordinatore il Sig.  Cerasa 

Giuseppe, al quale competerà l’organizzazione dell’ufficio, l'adozione degli atti necessari e conseguenti,  e  

l’adozione degli atti necessari legati al reclutamento dei rilevatori, alla gestione dei fondi assegnati e anche 

all'eventuale modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti 

gli adempimenti  che riguardano le varie fasi censuarie in attuazione di quanto espressamente previsto dalle 

indicazioni Istat, dotando l’UCC delle risorse strumentali necessari per gli adempimenti richiesti. 

DI INDIVIDUARE i locali presso la Segreteria Comunale – Via Antonio Gramsci n. 90 – per l’ubicazione 

del Centro Comunale di Rilevazione (CCR), dotato  di PC con collegamento internet. 

DI AUTORIZZARE i componenti del costituito UCC ad eseguire lavoro straordinario nei limiti indicati 

dalle istruzioni dell’Istat. 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 

F.to SOMMA SALVATORE 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 16.12.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 15.12.2020  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 15.12.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE     .       
 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 15.12.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2020-12-15T21:35:01+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




